
ZÁSTUPCE DÍTĚTE
Jak při prodlužování dočasné ochrany

prokázat vazbu k dítěti?

Za osoby mladší 18 let může provést registraci k prodloužení
dočasné ochrany pouze jejich zletilý, oprávněný zástupce.

Pokud tedy zastupujete nezletilou osobu, musíte prokázat
vazbu, která vás k tomu opravňuje. 

Pro tento účel mohou být použity různé dokumenty v
závislosti na tom, koho zastupujete.

Následuje seznam dokumentů potřebných k prokázání vazby,
která vás opravňuje k zastupování nezletilého, rozdělený podle

vašeho vztahu k tomuto nezletilému.

S těmito dokumenty a dokladem totožnosti se dostavte na
pracoviště k vylepení vízového štítku pro nezletilého.

Ten nemusí být u vylepení štítku přítomný. 

Dokumenty v ukrajinském, ruském a anglickém jazyce,
kterými je možné vazbu prokázat, nemusí být úředně

přeloženy do českého jazyka.
Dokumenty v jiných jazycích musí být úředně přeloženy.



Potomek
Zastupuji své vlastní dítě.

Na pracovišti odboru azylové a migrační politiky
doložíte:

Rodný list,
ze kterého bude váš vztah k dítěti patrný.

nebo

Cestovní doklad (pas),
kde máte dítě, jako jeho rodič, zapsané.

nebo

Čestné prohlášení
učiněné před orgánem sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD).
Pracovníci OSPOD vám vystaví kopii čestného prohlášení a zadní stranu

opatří ověřujícím razítkem.



Vnouče
Jsem prarodič dítěte.

(babička nebo dědeček)

Na pracovišti odboru azylové a migrační politiky
doložíte:

Sérii rodných listů,
pomocí kterých prokážete přímou linii rodinných vazeb.

 To znamená rodný list rodiče dítěte, který je zároveň vaším potomkem, a
rodný list zastupovaného dítěte.

nebo

Rodný list dítěte a úředně ověřenou plnou moc
od rodičů dítěte.

Může to být třeba ukrajinská plná moc k výjezdu s dítětem do zahraničí.

nebo

Čestné prohlášení
učiněné před оrgánem sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD).
Pracovníci OSPOD vám vystaví kopii čestného prohlášení a zadní stranu

opatří ověřujícím razítkem.



Na pracovišti odboru azylové a migrační politiky
doložíte:

Sérii rodných listů
váš rodný list a rodný list vašeho sourozence.

nebo

Rodný list sourozence 
a úředně ověřenou plnou moc

od vašich rodičů.
Může to být třeba ukrajinská plná moc k výjezdu s dítětem do zahraničí.

nebo

Čestné prohlášení
učiněné před Orgánem sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD).
Pracovníci OSPOD vám vystaví kopii čestného prohlášení a zadní stranu

opatří ověřujícím razítkem.

Zletilý
sourozenec

Zastupuji svou sestru nebo svého bratra 
a je mi více než 18 let.



Jiná vazba
Jsem jinak příbuzná nebo blízká osoba, 

anebo jsem osoba, která byla k zastupování určena
úředním orgánem (soudem, opatrovnickým orgánem

apod. v ČR nebo UA).
 Například pěstoun, opatrovník, poručník.
Osoba mladší 18 let, která je na území ČR 

bez zákonného zástupce či jiné oprávněné osoby, 
je ze zákona zastoupena OSPOD.

Na pracovišti odboru azylové a migrační politiky
doložíte:

Oficiální rozhodnutí úředního orgánu
Uznávána jsou rozhodnutí českých i ukrajinských orgánů.

Například rozhodnutí o svěření do péče, o opatrovnictví, dohoda mezi
pěstounem a rodiči spolu s průkazem o zapsání do seznamu pěstounů 

nebo rozhodnutí ukrajinského městského úřadu o svěření 
do pěstounské péče apod.

nebo

Rodný list dítěte a úředně ověřenou plnou moc
od rodičů dítěte.

Může to být třeba ukrajinská plná moc k výjezdu 
s dítětem do zahraničí.

nebo

Čestné prohlášení
učiněné před Orgánem sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD).

Pracovník OSPOD vám vystaví jeho kopii a na její zadní stranu 
dá razítko, který jej ověří.


